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Boże NarodzeNie 2023
LIST MINISTRA GENERALNEGO

aageNda KKurii GGeNeralNej

Do wszystkich braci Zakonu
Do sióstr kontemplacyjnych naszej Rodziny
Do sióstr Trzeciego Zakonu Regularnego i wszystkich sióstr i braci związa-
nych z naszym Zakonem

«Oto dzień, który Pan uczynił radujmy się w nim i weselmy! Ponieważ 
najświętsze, umiłowane Dziecię zostało nam dane i narodziło się dla 

nas w drodze i położone zostało w żłobie, 
bo nie miało miejsca w gospodzie» 
(Oficjum o Męce Pańskiej XV, 6-7)

Tak św. Franciszek modlił się ze swymi braćmi w dzień Bożego Na-
rodzenia. Pragnę uczynić to samo wspólnie z wami, drodzy Bracia i 
Siostry, w tym czasie Adwentu i Bożego Narodzenia 2023 r., który jest naznaczony cieniami i błyskami wojny i przemocy w 

wielu częściach świata, zwłaszcza w Ziemi Świętej, gdzie Pan zechciał się urodzić, gdzie umarł w ubóstwie i gdzie do dziś konty-
nuuje swoją agonię. Pierwszym zaproszeniem zawartym w psalmie ułożonym przez Franciszka jest radość, która dziś wydaje się 
trudniejsza niż kiedykolwiek: jak być prawdziwie szczęśliwym pośród tak wielu znaków śmierci i w obliczu niepewnej przyszłości? 
Czy mamy prawo do radości, gdy tak wielu ludzi jest pozbawianych pokoju i życia?
Jak więc dzisiaj możemy doświadczyć i głosić radość Adwentu i Bożego Narodzenia?

Cały tekst tutaj: Italiano - English - Español - Deutsch - Français - Português - Polski - Hrvatski

• W dniu 3 grudnia Fr. Massimo Fusarelli, Minister 
Generalny, wziął udział we Mszy Świętej w Bazylice 
Św. Antoniego (Rzym) z okazji objęcia jej jako ko-
ścioła tytularnego przez J.E. kard. Américo Manuela 
Alvesa Aguiara; 5 stycznia Minister odbył spotkanie 
online z klasztorami Klarysek we Włoszech. 8 grudnia 
przewodniczyć będzie Mszy Świętej w uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia NMP w kościele S. Maria 
Mediatrice w Kurii Generalnej. Zaś 9-go na Placu Św. 
Piotra weźmie udział w poświęceniu szopki, która w 
tym roku pochodzi z Greccio. W dniu 15-go grudnia 
odbędzie się spotkanie on-line z Definitorium Prowincji 
San Francesco Solano (Peru); wieczorem tego samego 
dnia spotka się z Wspólnotą G.M. Allegra (Antonianum) 
aby złożyć braciom życzenia bożonarodzeniowe. W 
dniu 18 grudnia w Kurii Generalnej Fr. Massimo spotka 

się z Gwardianami i Ekonomami Domów zależnych od 
Ministra Generalnego.

• W dniach 1-3 grudnia fr. Daniel Rodriguez Blanco, 
dyrektor generalny SPOS, fr. Darko Tepert, sekretarz 
generalny ds. formacji i studiów oraz fr. Francisco 
Gómez Vargas, sekretarz generalny ds. misji i ewange-
lizacji, odwiedzą Prowincję Niepokalanego Poczęcia w 
Hiszpanii. W dniach 4 i 5 będą w Portugalii, w Bradze, 
gdzie spotkają się z sekretarzami i animatorami prowin-
cjalnymi SPOS, SGFS i SGME konferencji CONFRES.

• W dniach 10-16 grudnia fr. Taucen Girsang, zastępca 
dyrektora Biura SPOS, będzie uczestniczył w Spotka-
niu Komitetu Animacji SPOS w Stambule (Turcja).

• W dniach 11-16 grudnia fr. Ignacio Ceja Jiménez, 
Wikariusz Generalny, przeprowadzi drugi etap Wizyty 
Kanonicznej w Kustodii Albanii.

https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_ES.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_DE.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_FR.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_PT.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_PL.pdf
https://ofm.org/uploads/Lettera_di_Natale_2023_HR.pdf
https://www.ofm.org/lettera-del-ministro-generale-per-il-natale-del-signore-2023.html
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od 8 grudNia do 2 lutego 2024 w każdym kościele fraNciszkańskim
ODPUST ZUPEŁNY Z OKAZJI 800-LECIA BOŻEGO NARODZENIA W GRECCIO

Z okazji 800 rocznicy Bożego Narodzenia w Greccio Peni-
tencjaria Apostolska udzieliła odpustu zupełnego wszyst-
kim wiernym, którzy od 8 grudnia 2023 r. (Uroczystość 

Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny) do 2 lutego 
2024 r. (Święto Ofiarowania Naszego Pana Jezusa Chrystusa) 
pobożnie nawiedzą szopkę w kościele powierzonym braciom 
mniejszym na całym świecie.

Rodzina Franciszkańska przekazała tę prośbę Ojcu Świętemu 
17 kwietnia, „w celu wspierania duchowej odnowy wiernych i 
pomnażania życia w łasce” – czytamy w prośbie skierowanej do 
Penitencjarii Apostolskiej. 

„Przez modlitwę przed szopkami wierni mogą uzyskać odpust 
zupełny pod zwykłymi warunkami. Podobnie chorzy lub niezdolni fizycznie do uczestnictwa w nawiedzeniu mogą w równym stop-
niu korzystać z daru odpustu zupełnego, ofiarując Panu swoje cierpienia lub odprawiając praktyki pobożne.”

Cały tekst tutaj:

Italiano - English - Español - Deutsch - Français - Hrvatski - Português - Polski -  Arabic -  Magyar – українська - Русский

800 lat Bożego NarodzeNia w greccio
SPOJRZEĆ OCZAMI CIAŁA NA UBÓSTWO, W JAKIM JEZUS CHCIAŁ SIĘ 
NARODZIĆ

Fr. Cesare Vaiani OFM, Definitor generalny i członek Komitetu Rodziny Franciszkańskiej ds. 800-lecia Franciszkanów, opisuje 
nam specyfikę Bożego Narodzenia św. Franciszka w Greccio 800 lat temu.

Po świętowaniu Reguły (1223-2023) w tym roku obchodzimy 
także 800. rocznicę Bożego Narodzenia w Greccio. 
Franciszek chciał celebrować tą pasterkę w noc Bożego Na-
rodzenia, podczas której oczami ciała zobaczył (jak sam pisze) 
trudy i ubóstwo, w jakich chciał się narodzić Jezus, i w pewien 
sposób odtworzył otoczenie Narodzin Jezusa: jaskinia, osioł, 

wół i ołtarz ustawiony na żłobie z sianem. Co ciekawe w odnie-
sieniu do tej nocy, w centrum znajduje się celebracja Eucha-
rystii, ponieważ według Franciszka za każdym razem, gdy 
sprawowana jest Eucharystia, powtarza się tajemnica wcie-
lenia, ponieważ Bóg uobecnia się w kawałku chleba, w kilku 
kroplach wina, tak jak stał się obecny w noc betlejemską. Z 
tego powodu podczas Bożego Narodzenia w Greccio nie ma fi-
gur, ale właśnie jest celebracja Eucharystii. Inną piękną intuicją 
Bożego Narodzenia w Greccio jest radość i piękno, które 
Franciszek rozpoznaje odtwarzając ubóstwo Jezusa: rodzi 
się „estetyka ubóstwa”, która każe nam podziwiać to ubóstwo 
jako miejsce przejawu piękna. Nie piękno świata, ale piękno 
głębsze i prawdziwsze. 

Zatwierdzenie Reguły i Boże Narodzenie w Greccio: czy może 
nam ojciec wyjaśnić, jaki jest, ojca zdaniem, związek pomiędzy 
tymi dwoma wydarzeniami? 
Uważam, że przede wszystkim musimy zachować >>

https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20IT.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20ENG.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20SP.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20DEU.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20FRA.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20HR.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20PT.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20PL.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20ARB.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20HUN.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20UKR.pdf
https://ofm.org/uploads/800%C2%B0%20Greccio%20-%20Indulgenza%20-%20RUS.pdf
https://www.ofm.org/indulgenza-plenaria-in-occasione-degli-800-anni-del-natale-di-greccio.html
https://www.ofm.org/vedere-con-gli-occhi-del-corpo-la-poverta-nella-quale-gesu-ha-voluto-nascere.html
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ostrożność w stwierdzaniu związku doczesnego i historycz-
nego między tymi dwoma wydarzeniami, ponieważ eksperci 
mówią nam, że Reguła z pewnością została zatwierdzona pr-
zez Papieża 29 listopada 1223 r., ale zanim ukończono prace 
nad oficjalną bullą i zanim dotarła ona do Franciszka minęło 
kilka miesięcy (mówi się, o marcu 1224 r.).
W tym przypadku nie byłoby bezpośredniego związku pomiędzy 
„materialnym” nadejściem zatwierdzonej Reguły a Bożym 

Narodzeniem w Greccio. Można jednak powiedzieć, że jeśli 
główną intuicją Reguły jest życie Ewangelią, Boże Narodze-
nie w Greccio jest jej odtworzeniem, w najwyższym tego słowa 
znaczeniu, dramatyzacją centralnego epizodu historii ewan-
gelicznych. Ta pasja, która ożywia regułę zatwierdzoną, która 
ożywiała całe życie Franciszka, by Ewangelia była przeżywana 
i konkretyzowana, w sposób wzorcowy ukazuje się w tym epi-
zodzie z jego życia. 

SZOPKI BOŻONARODZENIOWE W ŚWIECIE OFM

Aby uczcić 800. rocznicę Bożego Narodzenia w Greccio, prosimy 
prownicje OFM o przesłanie zdjęć szopek ustawionych w kościołach 

lub klasztorach na adres comgen@ofm.org do 13 grudnia. Zostaną one 
opublikowane w Fraternitas 325 z dnia 20 grudnia 2023 r.

29 listopada 1223-2023, uroczystość w Bazylice św. jaNa Na lateraNie 
VIA VITAE: 800 LAT REGUŁY ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU

W środę 29 listopada w bazylice Św. Jana na Lateranie 
w Rzymie my, członkowie Rodziny Franciszkańskiej, 
obchodziliśmy 800-lecie zatwierdzenia przez Papieża 

Honoriusza III Reguły napisanej przez św. Franciszka z Asyżu.

Podczas fizycznej i duchowej wędrówki po Bazylice 
prześledziliśmy drogę Reguły w 12 krokach, po jednym dla 
każdego rozdziału, zapalając za każdym razem świecę, aby 
symbolizować światło Ewangelii, przeżywanej przez Fran-
ciszka i wielu franciszkanów, którzy przez 800 lat szukali 
coraz to nowych sposobów, by żyć ewangelią. Każda stacja 
odkrywała centrum życia każdego franciszkanina: Chrystusa 
Ukrzyżowanego, który przemawiał do Franciszka ponad 800 
lat temu i który nadal przemawia do każdego z nas.

Fr. Massimo Fusarelli, Minister generalny OFM, skomentował 
rozdział III Reguły („Oficjum Boskie i post, i jak bracia mają iść 

przez świat”), przypominając, jak Franciszek potrafił połączyć 
modlitwę, post i łagodność, zwracając się do wspólnoty bra-
ci w drodze: „Jak podtrzymać życie w drodze? Jak się nie 
rozproszyć i wewnętrznie nie pogubić?” – pytał fr. Massimo. 
Sam Franciszek daje odpowiedź w swojej Regule: modlitwa i 
post. „Franciszek mówi do mnie, do nas dzisiaj: jeśli chcesz 
pozostać w drodze, musisz porzucić swoje ciężary, naucz się 
nie polegać na rzeczach, nie szukaj życia w pożywieniu, w 
nieuporządkowanych uczuciach, w tym, co tylko zdaje się cie-
bie zaspokajać. Dla mnie dzisiaj, na przykład, jest to uwolnienie 
się od wielu relacji, od konieczności ciągłego odpowiadania, od 
ciągłego bycia on-line. Co oznacza przywrócenie równowagi 
w tych relacjach? Wciąż się tego uczę i traktuję Regułę jako 
kompas, ponieważ Franciszek daje nam także trzeci klucz: by 
być cichymi, spokojnymi, skromnymi, cichymi i pokornymi” – 
powiedział Minister generalny.

Chociaż Papież Franciszek był nieobecny fizycznie, 
zaznaczył swoją duchową obecność w przesłaniu skiero- >>

mailto:comgen%40ofm.org?subject=Il%20mio%20presepe%20Centenario%20Francescano
https://www.ofm.org/via-vitae-800-anni-della-regola-di-san-francesco-d-assisi.html
https://www.ofm.org/via-vitae-800-anni-della-regola-di-san-francesco-d-assisi.html
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wanym do nas wszystkich, członków rodziny franciszkańskiej, 
odczytanym przez kardynała Angelo De Donatis, wikariu-
sza papieskiego dla diecezji rzymskiej, który przewodniczył 
uroczystościom: „Dla św. Franciszka Ewangelia była w cen-
trum jego istnienia; a Kościół zatwierdził jego zamiar, zwracając 
go jemu i wam wszystkim, franciszkanom, jako tekst, który 
wyraża już nie tylko duchową intuicję Założyciela, ale formę 
życia”. Przypomniał, że aby żyć nauką Mistrza, trzeba trwać 
w Kościele. A na koniec zaprosił nas, abyśmy wyruszyli w 
podróż dookoła świata: „Dla was, bracia i siostry, franciszkanie, 
oznacza to konkretną realizację powołania w stylu braterstwa 
w drodze oraz życia w pokoju, bez kłótni i sporów między wami 
albo z innymi, okazywanie «mniejszości» «, głoszenie pokoju 
Pana z cichością i pokorą i ciągłe zawierzanie się Opatrzności: 
jest to szczególny program ewangelizacji, możliwy do realizacji 
dla każdego».

Zaraz potem sam kard. De Donatis wyraził osobiste przesłanie i 
życzenia dla całej rodziny franciszkańskiej: „Życzę wam i modlę 
się o to dla was i dla każdego ochrzczonego, młodego człowieka 
bogatego w dobra, relacje, życie lub też biednego, abyście dali 
się uwieść miłości Pana ukrzyżowanego i zmartwychwstałego. 
[…] Dlatego, najdrożsi, przyjmijcie na nowo Regułę, którą wasz 
ojciec Franciszek otrzymał z rąk Kościoła. Przyjmijcie na nowo 
Regułę, wy, którzy żyjecie w różnych rodzinach i wspólnotach 
franciszkańskich, odnówcie swój entuzjazm. Przyjmijcie na 
nowo Regułę, wy, który doświadczyliście słodyczy, ale także 
zmęczenia i rozczarowania życiem; niech będzie ona dla Was 

źródłem odnowionej ufności w Panu, który nie przestaje w 
nas realizować swego dzieła, nawet w chwilach zmęczenia i 
ciemności”.

W obchodach uczestniczyli także Fr. Cesare Vaiani OFM, 
Przewodniczący Komitetu Rodziny Franciszkańskiej ds. Stu-
lecia Franciszkanów, który organizował to wydarzenie oraz 
wchodzący w jego skład Ministrowie Generalni Pierwszego Za-
konu Franciszkańskiego (Fr. Massimo Fusarelli OFM, Rober-
to Genuin OFMCap, Fr. Carlos Alberto Trovarelli OFMConv), 
a także siostra Frances Marie Duncan, przewodnicząca 
Międzynarodowej Konferencji Franciszkańskiej Braci i Sióstr 
TOR, i Tibor Kauser, Minister Generalny FZŚ.

Obejrzyj nagranie uroczystości na stronie 
www.centenarifrancescani.org

fr. massimo fusarelli mówi o aktualNości reguły w dzisiejszym świecie
PEŁNA ŻYCIA. REGUŁA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA DZISIAJ

Została opublikowana 
książka „Pełna życia. 
Reguła św. Franciszka 

dzisiaj”, napisana przez Fr. 
Massimo Fusarelli, Ministra 
Generalnego OFM.

Dokładnie w roku 800-lecia 
Reguły (1223 – 2023) fr. Mas-
simo zaprasza tych, którzy 
jej nie znają, do przeczytania 
niektórych jej fragmentów, 
do zagłębienia się w nie, do 
odkrycia tekstu, który nawet 
dzisiaj wciąż prowokuje, do 
zainspirowania się nim, do 
zaczerpnięcia motywacji do 
wybierania życia pełnego.

Pierwsze dwa rozdziały opisu-
ją proces, który doprowadził 
Franciszka do spisania tych 
punktów, które spajały jego 
ruch, którego liczba gwałtow-
nie wzrastała, bo wszystkich 
pociągał radykalny wybór ży-
ciowy Biedaczyny z Asyżu! 
I jak wszystkie wydarzenia, 
które nie są statyczne, ale dy-
namiczne, również i to miało 
swoje trudności do pokonania.

Rozdział trzeci wkracza w 
treść Reguły, próbując „odczy-
tać ją jako możliwą „regułę”, 
czyli orientację życiową także 
dla nas, kobiet i mężczyzn XXI 

wieku. Nie jest to łatwe, ale 
staramy się to robić” – pisze fr. 
Massimo.

W ten sposób powracamy do 
12 rozdziałów Reguły, szuka-
jąc w każdym z nich „bijącego 
serca”, aby uczynić je aktu-
alnym w naszych czasach: 
nie stałe zabezpieczenie, ale 
„drogowskaz”, która może dać 
„światło i sól życiu, kierując je 
w stronę Ewangelii, abyśmy 
mogli żyć nią w ciągle nowych 
sytuacjach, jakie stawia przed 
nami życie, zwłaszcza dzisiaj”.

Piena di Vita.
La Regola di 

san Francesco oggi
Massimo Fusarelli OFM

Edizioni San Paolo, 2023
110 stron.

Komunikat Definitorium 
Generalnego 

na Tempo Forte 
w listopada 2023r.

Italiano - English - Español  
Français

https://www.centenarifrancescani.org/index.php/it/notizie/celebrazione-800-anniversario-della-conferma-della-regola-bollata
https://www.centenarifrancescani.org/index.php/it/notizie/celebrazione-800-anniversario-della-conferma-della-regola-bollata
https://www.edicolasanpaolo.it/itinerari-francescani-P2120370.aspx?
https://www.edicolasanpaolo.it/itinerari-francescani-P2120370.aspx?
https://www.edicolasanpaolo.it/itinerari-francescani-P2120370.aspx?
https://www.ofm.org/piena-di-vita-la-regola-di-san-francesco-oggi.html
https://www.ofm.org/comunicato-del-definitorio-generale-10688.html
https://ofm.org/uploads/Tempo%20forte%20novembre%2023%20-%20IT.pdf
https://ofm.org/uploads/Tempo%20forte%20novmebre%2023%20-%20EN.pdf
https://ofm.org/uploads/Tempo%20forte%20novembre%2023%20-%20ES.pdf
https://ofm.org/uploads/Tempo%20forte%20novembre%2023%20-%20FR.pdf
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formacja ciągła i początkowa ofm
PODRĘCZNIK OCHRONY NIELETNICH I DOROSŁYCH BEZBRONNYCH

Kapituła Generalna 2021 podjęła bardzo jasne i odważne 
decyzje dotyczące wprowadzenia w naszym Zakonie 
Braci Mniejszych OFM prawdziwej kultury poszanowania 

godności ludzkiej, która konkretnie wyraża się w ochronie nie-
letnich i osób bezbronnych. Częścią tej decyzji jest zapewnienie 
każdemu bratu i każdej osobie świeckiej współpracującej z na-
szym Zakonem odpowiedniego szkolenia w zakresie ochrony.

Podręcznik ten, nad którym od dawna pracowano na różnych 
poziomach, powinien być użytecznym i proaktywnym narzę-
dziem do szkoleń w zakresie ochrony.

Pierwsza, dłuższa część daje ramy teoretyczne podejścia do 
zjawiska molestowania i zapobiegania mu. W drugiej części za-
prezentowano niektóre modele szkoleń zarówno na poziomie 
formacji ciągłej jak i początkowej. Oczywiście modele te należy 
poznać i dostosować do konkretnej sytuacji, w której znajduje 
się prowincja lub kustodia.

Ważne jest, aby przesłanie, które wysyłamy do braci i świec-
kich w tej dziedzinie, było spójne, kompetentne i konstruktywne. 
Ochrona to nie tylko poważny obowiązek, ale przede wszyst-
kim świetna okazja do rozpoczęcia przekrojowego nawrócenia, 
które obejmuje naszą relację do władzy w naszych relacjach z 
innymi. Jak czytamy na początku pierwszej części podręcznika: 

„Nasze zaangażowanie jako Braci Mniejszych w ochronę jest 
zaktualizowaną formą przeżywania naszego charyzmatu mniej-
szości poprzez wyrzeczenie się wszelkiego rodzaju nadużyć 
władzy wobec innych”.

Życzymy dobrej lektury dokumentu i spodziewamy się szkoleń 
z zakresu ochrony, które będą w stanie zainspirować odwagę, 
jasność i nadzieję w każdej jednostce Zakonu.

Pokój i dobro!

Fr. Darko Tepert, Sekretarz Generalny ds. Formacji i Studiów
Fr. Albert Schmucki, Przewodniczący Stałej Komisji ds. Ochro-
ny Małoletnich i Osób Bezbronnych

PDF: Italiano - English - Español

kuria geNeralNa, 13 – 21 listopada 2023 r
SPOTKANIE NOWYCH MINISTRÓW PROWINCJALNYCH I KUSTOSZY Z 
MINISTREM GENERALNYM I JEGO DEFINITORIUM

Od 13 do 21 listopada w Kurii Generalnej OFM odbyło się spotkanie nowych ministrów prowincji i kustoszy z ministrem 
generalnym i jego definitorium. Cele spotkania, w którym uczestniczyło 21 braci z 16 krajów, były różnorodne: przede 
wszystkim formacja nowych ministrów i kustoszy do wypełniania podjętej służby, a następnie wzajemne poznanie 

się i słuchanie, tak ważne dla braci z całego świata 
i dla samego Zakonu. Wydarzenie to pozwoliło na 
indywidualne spotkania z ministrem generalnym, aby 
dzielić się wyzwaniami i możliwościami, które stoją przed 
każdą prowincją.

Fr. John Wong, definitor generalny, przedstawił wyniki 
kwestionariusza, który został wcześniej wysłany do 
uczestników: pytania dotyczyły oczekiwań dotyczących 
spotkania, tematów, które należy poruszyć, współpracy 
z ministrem generalnym, definitorium i agendami 
Kurii. Na podstawie odpowiedzi wywnioskowano, >>

https://ofm.org/uploads/SussidioTutela-IT.pdf
https://ofm.org/uploads/SussidioTutela-EN.pdf
https://ofm.org/uploads/SussidioTutela-ES.pdf
https://www.ofm.org/manuale-per-la-tutela-dei-minori-e-degli-adulti-vulnerabili.html
https://www.ofm.org/incontro-dei-nuovi-ministri-provinciali-e-custodi-con-il-ministro-generale-e-il-suo-definitorio.html
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że najbardziej oczekiwano wzmocnienia relacji braterskich i 
instytucjonalnych, dzielenia się sytuacją lokalną w różnych 
jednostkach, poprawy jakości formacji oraz rozwijania wiedzy i 
umiejętności niezbędnych do lepszej realizacji podjętej posługi. 
Ponadto wielu wyraziło potrzebę zrozumienia i braterskiego 
wsparcia, szczególnie w momentach kryzysu, towarzyszenia 
i braterskiej obecności w wspólnotach, dialogu i współpracy  
między braciami w codziennych wyzwaniach dzisiejszych 
czasów.

Popołudniową sesję otworzył minister generalny Fr. Massimo 
Fusselli, który przedstawił temat: „Posługa autorytetu 
jako relacja: od relacji między braćmi po relacje między 
konferencjami”. Zaczynając od fragmentu Dziejów Apostolskich 
20, 17–38, w którym św. Paweł jest na końcu swojej posługi, 
fr. Massimo podkreślił, w jaki sposób ta historia może być 
przydatna do budowania autorytetu i jakości relacji: „Autorytet 
w relacjach uczy sztuki weryfikacji jako rzeczy niezbędnej. 
[...] Nauczmy się kultury weryfikacji ” - powiedział minister, 
podkreślając także znaczenie dzielenia się i solidarności 
między braciami, zawsze w poszukiwaniu woli Bożej.

Następnego dnia fr. Darko Tepert, sekretarz generalny ds. 
Formacji  i studiów, i fr. Hieronimus dei Rupa (wicesekretarz) 
skupili się na „posłudze ministra, która polega na formowaniu 
poprzez relacje”: Począwszy od Ratio Formationis 
Franciscanae przypomniał on o znaczeniu relacji z Bogiem, 
z braćmi, z Zakonem i z Kościołem. Następnie podkreślił 

zadania ministra i kustosza w zakresie fromacji, proponując 
pytania na czas dzielenia się w małych grupach, a następnie 
w całym zgromadzeniu.

Fr. Francisco Gomez Vargas i Fr. Dennis T. Tayo, sekretarz i 
animator generalny misji i ewangelizacji, w referacie na temat: 
„posługa ministra dla ewangelizacji w relacjach między nami i 
z innymi”, zaczynając od art. 51 Statutów Generalnych mówili 
o ewangelizacji misyjnej, nowych jej formach, o tym jak stawać 
się braterstwem proroczym.

Po południu Fr. Daniel Rodriguez i fr. Taucen Girsang, 
dyrektor i zastępca biura generalnego SPOS, przedstawili 
swoje działania „dla połączonej rzeczywistości”, takich jak 
Franciszkańska Sieć Migrantów i Franciszkańska Sieć 
Śródziemnomorska, prezentując propozycje przyszłych 
spotkania m. in. międzynarodowy kurs nowych animatorów 
GPIC w PUA w Rzymie, który odbędzie się w dniach 19–26 
maja 2024 r.

W następnych dniach treścią spotkań były Franciszkańskie 
Jubileusze Osiemsetlecia, Projekty Zakonnej Fundacji 
Fraternitas i Komisariatów Ziemi Świętej, Papieski Uniwersytet 
Antonianum, ochrona nieletnich i dorosłych bezbronnych, 
sytuacje konfliktów braterskich i sposoby ich rozwiązywania 
przez ministrów,  prezentacja nowej bazy danych Zakonu 
i niektórych biur Kurii Generalnej, aspekty ekonomiczne 
jednostek zakonu. Bracia bardzo mile przyjęli pielgrzymkę 
do Świętej Doliny w Prowincji Rieti, w czasie której bracia 
odwiedzili sanktuaria w Fonte Colombo i Greccio: mieli okazję 
by być w miejscach, w których Św. Franciszek, 800 lat temu, 
napisał Regułę Zatwierdzoną i odtworzył Betlejem. 

Spotkanie zakończyło się we wtorek 21 listopada Mszą 
Świętą, której przewodniczył minister generalny. W dzień 
świeta ofiarowania Najśw. Maryi Panny, Fr. Massimo podkreślił 
przesłanie radości, które Matka Boska przynosi 
wszystkim: „Możemy przeżywać naszą służbę >>

https://www.ofm.org/incontro-dei-nuovi-ministri-provinciali-e-custodi-con-il-ministro-generale-e-il-suo-definitorio.html
https://www.ofm.org/incontro-dei-nuovi-ministri-provinciali-e-custodi-con-il-ministro-generale-e-il-suo-definitorio.html
https://www.ofm.org/incontro-dei-nuovi-ministri-provinciali-e-custodi-con-il-ministro-generale-e-il-suo-definitorio.html
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Zatwierdzono wjazd 3 nowych postulantów do 
Hondurasu (Prowincja N.S. Guadalupe)

Muzeum Szopek Bożonarodzeniowych w 
Brezje (Prowincja Św. Krzyża, Słowenia)Miesiąc powołaniowy 

(Prowincja San Pedro Bautista, Filipiny)

FZŚ w dniu św. Elżbiety 
(Prow. Niepokalanego Poczęcia NMP, Hiszpania)

Obchody 800. rocznicy Reguły 
(Prowincja Irlandii)

ŚWIAT OFM

Wspólne życie aspirantów 
(Prowincja Wiary Świętej, Kolumbia)

radośnie, a nie tylko jako ciężar, jeżeli będziemy dbali o naszą 
relację z Panem oraz starali się żyć, myśleć, czuć i działać w 
żywym środowisku wiary i miłości, a nie tylko pośród samych 
siebie - powiedział w homilii.

W spotkaniu wzięli udział: 

Alard Krzysztof Maliszewski (P. Św. Jadwigi, Polska);
Antonio José Reyes López (C. Niepokalanego Poczęcia NMP, 
Wenezuela);
Augustinus Takuji Kuwata (P. Św.Męczenników Japońskich, 
Japonia);
Azeem Lawrence (C. Św. Jana Chrzciciela, Pakistan);
Benedykt Maria Świderski (P. Św. Michała Archanioła, Ukrai-
na);
Derrick Yap (C. Św. Antoniego z Padwy, Singapur);
Egidiusz Włodarczyk (P. Niepokalanego Poczęcia NMP, 
Polska);
Fernando Valente da Silva Mota (P. Św. Męczenników z 
Maroka, Portugalia);
Jakub František Sadílek (P. Św. Więczysława, Czechy);
Jesús Barahona Vega (P. Św. Franciszka z Quito, Ekwador);
Jan of God Nguyen (P. Św. Franciszka z Asyżu, Wietnam);

Jozo Grbeš (P. Wniebowzięcia NMP, Bośnia-Hercegowina);
Juraj Andrej Mihály (P. Najśw. Zbawiciela, Słowacja)
Krzysztof Bobak (P. Matki Bożej Anielskiej, Polska);
Leonard Bielecki (P. Św. Franciszka z Asyżu, Polska);
Marcos Iván Saravia Orellana (P. Św. Franciszka Solano, Peru);
Markus Fuhrmann (P. Św. Elżbiety, Niemcy);
Rocha da Silva, Edilson (C. Św. Benedykta z Amazonii, 
Brazylia);
Witosław Sztyk (P. Wniebowzięcia NMP , Polska);
Xavier Durai Raj (P. Św. Tomasza Apostoła, Indie);
Zdravko Dadič (P. Świetego Krzyża, Bośnia-Hercegowina).

https://www.ofm.org/incontro-dei-nuovi-ministri-provinciali-e-custodi-con-il-ministro-generale-e-il-suo-definitorio.html
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fr. deNNis w diecezji uBoN ratchathaNi
PRZEMYŚLEĆ NA NOWO NASZĄ OBECNOŚĆ W TAJLANDII

Obecność OFM w Tajlandii rozpoczęła się około 36 lat temu, kiedy w 1985 r. utworzono Fundację Matki Bożej Aniel-
skiej w Bangkoku, co dało znaczący wkład w duszpasterstwo, oraz opiekę duchową i zdrowotną w diecezji. W ostat-
nich latach zweryfikowano pracę Fundacji i Zarząd Generalny, na zlecenie ustanowionej do tego Komisji, postanowił 

w 2021 r. zamknąć naszą obecność w Bangkoku i być może otworzyć nowy Gwardianat w północnej Tajlandii.

Prowincja Św. Antoniego z Padwy, Filipiny, na kapitule w 
2021 przyjęła zaproszenie do ponownego rozpoczęcia dzia-
łalności w północnej Tajlandii. Minister generalny zdecydo-
wanie wzywał ich do wiernego życia naszym charyzmatem, 
jako braci mniejszych, żyjących po prostu we wspólnocie 
pomiędzy biednymi i ludźmi innych religii, odpowiadając na 
potrzeby diecezji. 

Z tego powodu delegat ministra generalnego w Tajlandii, Fr. 
Lino Gregorio Runoblado, OFM, wraz z dwoma przyszłymi 
braciami od 20 do 30 sierpnia 2023 r. odwiedzili diecezje 
Chiang Rai, Chiang Mai i Ubon Ratchathani, w północnej 
Tajlandii. Po wizycie na miejscu i osobistych rozmowach z 
biskupami, zespół przedstawił własną ocenę sytuacji i roze-
znanie jakiego dokonali podczas tej wizyty.

Podczas Tempo Forte dnia 13 września 2023 r. postanowio-
no ponownie otworzyć naszą obecność w diecezji Ubon Rat-
chathani, w północno-wschodniej Tajlandii, wzdłuż granicy 
Kambodży, niedaleko Laosu.

Biskup Philip Banchong Chaiyara, CSsR, wysłał formalny 
list z zaproszeniem do Fr. Renee Deana, ministra prowincji 
Filipińskiej, prosząc o posługę braci, w wioskach Nong Din 
Dam, Charon Chai e Nong Sabeng, należących do prowincji 
Nam Khun i Św. Franciszka z Asyżu w dystrykcie Nam Yuen. 

W szczególności bracia będą zajmować się tworzeniem 

wspólnot złożonych z katolików i buddystów (program dia-
logu) oraz w tworzeniem podstawowych społeczności ko-
ścielnych, które są obecnymi priorytetami diecezji. Została 
im powierzona także opieka duchowa nad siostrami Fran-
ciszkankami i FZŚ oraz między innymi duszpasterstwo imi-
grantów filipińskich.

Od 6 do 11 listopada 2023 r. Fr. Dennis T. Tayo, jako anima-
tor generalny misji, udał się do Ubon Ratchathani wraz z Fr. 
Renee C. Deanem (minister prowincji Św.Antoniego z Pad-
wy, Filipiny), Fr. Erolem Ortizem (sekretarz) i dwoma nowymi 
misjonarzami, Fr. Christopherem Villanueva i Fr. Crisologiem 
Dragonem. Bracia rozpoczęli niezbędne przygotowania do 
tej nowej misji.

W dniu 11 listopada 2023 r. Bracia spotkali się z Mons. Phi-
lipem i członkami jego rady duszpasterskiej, aby sporządzić 
i zawrzeć umowę umowy, ustanawiając warunki niniejszej 
współpracy. Następnie bracia odwiedzili wszystkie stacje 
misyjne i przeprowadzili inne niezbędne przygotowania, w 
tym dokumenty potrzebne do wiz i egzaminy językowe obu 
misjonarzy.

Nie możemy się doczekać, aby wznowić naszą misję w Taj-
landii, ponieważ dążymy do realizacji na nowo naszej tam 
obecności.

https://www.ofm.org/reinventare-la-nostra-presenza-francescana-in-thailandia.html
https://www.ofm.org/reinventare-la-nostra-presenza-francescana-in-thailandia.html
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kuria geNeralNa 6–9 listopada
SPOTKANIE NOWYCH FORM ŻYCIA I EWANGELIZACJI

Od 6 do 9 listopada w Kurii Generalnej odbyło się spo-
tkanie 17 braci z 11 narodowości na temat nowych form 
życia i ewangelizacji w dzisiejszej Europie.

Konferencje te wznowione w zeszłym roku, na wyraźne życze-
nie i polecenie ministra generalnego i jego definitorium zostały 
przeprowadzone dzięki pracy sekretariatu generalnego ds. Misji 
i ewangelizacji. Oprócz Europy spotkania te rozpoczęły się rów-
nież w Ameryce Południowej i Azji. Nowe formy życia i misji, jak 
określono w poświęconej im broszurze, wynikają z chęci „po-
nownego sięgnięcia do Źródeł, zawsze świeżych i nowych, aby 
nasycić się autentycznym charyzmatem św. Franciszka, „czło-
wieka nowego”, człowieka przyszłości, aby nam wskazał nowe 
sposoby i style ewangelizacji, nowe strategie misyjne i natchnął 
nowym zapałem.” (Ite Nuntiate str. 23).

Dwa dni pracy charakteryzowały się wieloma momentami dzie-
lenia się i słuchania. Pytanie o to, jak żyjemy w naszym bra-
terstwie, otworzyło prace we wtorek 7 listopada, a zakończył 
ten dzień referat Fr. Francisco G. Vargasa na temat konferencji 
Ameryki Łacińskiej i Azji w odniesieniu do „ruchu nowych form” 
ewangelizacji.

Prace popołudniowe zaczęły się od relacji ministra generalne-
go, która otworzyła dialog na temat nowych form ewangeliza-
cji w Zakonie dzisiaj. Minister podkreślił, że on sam „osobiście 
chciał ponownie wzbudzić dyskusję na temat nowych form 
ewangelizacji , aby dać przestrzeń i możliwość wyrażenia się 
tym braciom, którzy odczuwają dar łaski, aby żyć charyzmatem 
w sposób, który wykracza poza zwykłe schematy, do których 
jesteśmy przyzwyczajeni. Zaprosił do „kontynuowania poszuki-

wań, a także do próbowania poprzez konkretne doświadczenia, 
takie jak ewangelizację w drodze, którą bracia podjęli w północ-
nych Włoszech tego lata ”.

Rankiem w środę 8 listopada fr. Alessandro Ciamei wygłosił re-
ferat o „naszych braterskich relacjach w służbie ewangelizacji”, 
wskazując, jak same relacje, które przeżywamy poczynając od 
zgody na  projekt życia inspirowany Regułą, mogą stać się spo-
sobem Ewangelizacji w nowej rzeczywistości. Było interesujące 
wysłuchać, owoców dzielenia się w grupach językowych rado-
ściami i trudnościami w relacjach między braciami, którzy mają 
pragnienie odnowy w ich prowincjach.

Popołudnie poświęcono dzieleniu się „nowymi” doświadczenia-
mi i programowaniem przyszłorocznego spotkania.

Niech Pan pozwoli nam żyć naszą formą życia w sposób coraz 
bardziej ewangeliczny i zaangażowany.

Fr. Manuel Valenzisi, OFM

7 – 9 listopada
MIĘDZY-FRANCISZKAŃSKI KURS INTERNETOWY NA TEMAT NOWEJ 
EWANGELIZACJI W EUROPIE

Od 7 do 9 listopada odbył się mię-
dzy-franciszkański kurs inter-
netowy zatytułowany „Aktualna 

ewangelizacja w Europie: nowa ewan-
gelizacja? Wkład franciszkański”, zleco-
ny przez Ministrów generalnych trzech 
Zakonów Franciszkańskich i prowadzo-
ny przez Sekretariaty ds. Ewangelizacji i 
Misji OFM, OFMConv i OFMCap.

Celem spotkania, w którym wzięło 
udział 120 braci z 25 krajów, było oży-
wienie, refleksja, aktualizacja i anima-
cja ewangelizacji franciszkańskiej we 
współczesnej Europie.

Fr. Francisco Gomez Vargas OFM, 
Sekretarz Generalny ds. Ewangeliza-
cji i Misji, w swoim przemówie-

>>

https://www.ofm.org/incontro-nuove-forme-di-vita-ed-evangelizzazione.html
https://www.ofm.org/corso-online-inter-francescano-sulla-nuova-evangelizzazione-in-europa.html
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niu podkreślił znaczenie charyzmatu 
franciszkańskiego w tej posłudze: 
„Podobnie jak u św. Franciszka, nasze 
doświadczenie ubogiego Chrystusa, 
który objawia Boga jako Emmanuela, 
Boga-z-nami, nieodwołalnie posyła nas 
na świat jako braci, abyśmy byli żywy-
mi i skutecznymi świadkami Królestwa 
Bożego. Ponieważ, podobnie jak św. 
Franciszek, Bóg nie powołuje nas dla 
nas samych, ale dla Ewangelii”. „Ewan-
gelizacja dzisiaj – kontynuował – będzie 
nas prowadzić ku nowej przyszłości, 
jeśli jako wspólnota ewangelizacyjna 
będziemy żyć naszym powołaniem dla 
innych. Wyzwaniem jest budowanie 
nowych wspólnot, z nowym sposobem 
obecności, życia i ewangelizacji, aby 
stworzyć okazję do poważnej rewizji, 

adaptacji i przeformułowania naszej 
formy życia konsekrowanego, rozumia-
nego jako proces upodabniania się do 
osoby Jezusa Chrystusa ”.

Minister generalny Massimo Fusarelli 
OFM, skupił się na znaczeniu nowej 
ewangelizacji w świecie post-seku-
larnym: „Post-sekularność oznacza, 
że element religijny nie jest już brany 
pod uwagę. […] Jesteśmy świadomi, 
że misja nie jest po prostu czymś, co 
jest adresowane, jak to miało miejsce 
w przeszłości, do krajów, które nie usły-
szały jeszcze orędzia Jezusa Chrystu-
sa. Wiemy, że misja skierowana jest 
do wszystkich, nawet do krajów sta-
rożytnego chrześcijaństwa, które dziś 
przeżywają tak istotne zmiany. Misja 

ewangelizacyjna jest zatem otwarta 
dla wszystkich i nie zna granic”. Celem 
musi być zatem poznanie „Boga, któ-
ry nie jest człowiekowi obcy, ale jest 
głęboko obecny w jego życiu”. Kurs 
ten – zakończył Minister – pragnie „za-
początkować proces, uświadamiania 
sobie, że jesteśmy powołani głoszenia 
Ewangelii naszym życiem i słowami, 
nawet w świecie post-sekularnym. Jak 
to zrobić? Jakim językiem, z jaką nową 
wrażliwością, z jakim przygotowaniem? 
Możemy to zrobić z nowym entuzja-
zmem, świadomi wyzwań, trudności i 
naszych słabości. Możemy zacząć z uf-
nością w to, co św. Franciszek nazywa 
świętym działaniem Ducha Pańskiego, 
On jest zawsze z nami, także w świecie 
post-sekularnym”.

listopad 2023
„W PUNKT” REFLEKSJA FR. MASSIMO

Podczas ostatnich wizyt mogłem 
spotkać wielu braci, którzy żyją w 
warunkach wojny i różnych form 

napięć społeczno-politycznych. Myślę o 
braciach z Ukrainy, Syrii i Libanu, Izraela 
i Palestyny, Gwatemali, Nikaragui, Pa-
namy i reszty Ameryki Środkowej; Haiti 
i Kuby, Sudanu i Sudanu Południowego, 
aż do północnego Mozambiku. Wkrótce 
odwiedzę braci w Kongo, a zwłaszcza 
we wschodniej części, w Kivu, które jest 
obszarem bardzo niespokojnym. Myślę 
o tych, którzy mieszkają w Birmie, na Sri 
Lance, na południowych Filipinach, w Ro-
sji, a także w różnych innych częściach 
Ameryki Łacińskiej, a także w Afryce i w 
Azji. Nie sposób ich wszystkich wymienić.

Cechą wspólną jest to, że bracia pozosta-
ją blisko swojego ludu, dzieląc jego los, 
jego trudności, często słuszną walkę o po-
kój i sprawiedliwość. Robią to angażując 
się w pierwszej osobie.

Pozostawanie blisko ludzi, chrześcijan 
i nie tylko, to sposób na realizację słów 
naszej Reguły: bracia, którzy za Bożym 

natchnieniem zechcieliby udać się do sa-
racenów i innych niewiernych... W istocie 
odpowiada to naszemu powołaniu, aby 
iść i przebywać wśród ludzi i być z nimi, 
chrześcijanami i niechrześcijanami. Jak 
przypominają nam Konstytucje w art. 
89 §1: „Początkiem i niejako pierwszym 
sposobem ewangelizacji jest świadectwo 
życia, czyli głoszenie królestwa Bożego w 
milczeniu. Takie świadectwo mogą i po-
winni dawać wszyscy bracia, tak klerycy, 
jak i bracia bez święceń, zaangażowani w 
kaznodziejstwie, oddający się modlitwie i 
ci, którzy pracują, młodzi i starzy, zdrowi i 
chorzy. Dzieje się tak, gdy prawdziwie pro-
wadzą życie braci mniejszych we wspól-
nocie i wyznają, że są chrześcijanami.”

Oto szansa, aby na nowo powracać do 
centrum naszego powołania. Jest to rze-
czywiście znak czasów tej epoki, w której 
żyjemy, pośród niespokojnej i bardzo do-
świadczonej ludzkości w tym momencie 
historii. Jest to także zaproszenie dla nas 
wszystkich, braci mniejszych rozproszo-
nych po całym świecie, abyśmy nie za-
pominali, że realizujemy nasze powoła-

nie ewangeliczne jako bracia i mniejsi w 
konkretnych rzeczywistościach, w których 
żyjemy. Wszędzie są one trudne i bracia, 
którzy żyją w sytuacjach większych na-
pięć, pomagają nam o tym pamiętać.

W ten sposób mamy także cenną możli-
wość wzrostu w poczuciu przynależności 
do wspólnoty całego Zakonu rozproszonej 
po całym świecie. To, czego doświadczają 
bracia na tym czy na innym kontynencie, 
wpływa na nas wszystkich i do nas nale-
ży. Dlatego dzielimy niepokoje i nadzieje, 
radości i cierpienia naszych braci i sióstr, 
którzy żyją w najtrudniejszych rejonach 
świata, starając się także lepiej ich po-
znać, modlić się za nich i wspierać ich na 
tyle na ile to możliwe.

https://www.ofm.org/il-punto-di-fra-massimo-novembre-2023.html
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20 - 23 listopada 2023, sacrofaNo (rzym – włochy)
I KONFERENCJA NA TEMAT MISJI I EWANGELIZACJI – FORMACJA I 
STUDIA – SPOS COMPI

W dniach 20–23 listopada 2023 r. w Sacrofano (Rzym) odbyła się pierwsza konferencja braci odpowiedzialnych za 
misje i ewangelizację, formację i studia oraz sprawiedliwość, pokój i integralność stworzenia Konferencji Ministrów 
Prowincjalnych Włoch i Albanii (COMPI). W konferencji wzięło udział ponad 80 braci odpowiedzialnych za różne 

sektory, do których dołączyli ministrowie prowincjalni.

Konferencja rozpoczęła się Lectio wygłoszoną przez Mons. 
Benoni Ambarusa, biskupa pomocniczego Rzymu, który za-
proponował fragment o rozesłaniu siedemdziesięciu uczniów 
z Ewangelii Łukasza, podkreślił on znaczenie stylu ewangeli-
zacji, a nie tylko treści.

Drugi dzień konferencji poświęcony był zanurzeniu się w 
„podmiejskie” realia Rzymu. Uczestnicy podzieleni na siedem 
grup zwiedzili różne części miasta, gdzie, pod okiem eksper-
tów, spotkali się z osobami zaangażowanymi w działania na 
rzecz różnego rodzaju peryferii.

Trzeci dzień rozpoczął się od relacji grup, podczas której bra-
cia mieli okazję porozmawiać o swoich doświadczeniach, a 
następnie wysłuchano sprawozdania prof. Stelli Morry, teolog 
Uniwersytetu Gregoriańskiego, zatytułowanego „Znaki czasu 
a nawrócenie w duszpasterstwie i formacji”, który był podsta-
wą do pracy w grupach.

Tego samego dnia po południu, podczas spotkania z Mini-
strem generalnym Fr. Massimo Fusarellim i Sekretarzami 
Generalnymi ds. Misji i Ewangelizacji oraz Formacji i Stu-
diów, a także z Dyrektorem Biura Generalnego ds. Spra-
wiedliwości, Pokoju i Integralności Stworzenia, sekretarze 
poszczególnych grup przedstawili podsumowanie swoich 
dyskusji, a także zadawali konkretne pytania Ministrowi i 

urzędnikom Kurii Generalnej. Minister generalny, odpowiada-
jąc na pytania, zachęcał uczestników Konferencji do odwagi, 
do myślenia o zmianach, dając impulsy do pracy w grupach 
na następny dzień.

Dzień zakończył się Mszą św., której przewodniczył Minister 
generalny.

Dzień czwarty rozpoczął się pracą w grupach, podczas której 
sformułowano konkretne propozycje na przyszłość.

Ostatecznie zdecydowano aby kontynuować tego typu 
wspólne konferencje, angażujące trzy główne sektory anima-
cji Zakonu.

ZMARLI BRACIA *

• 24 listopada: Brat Wolfgang (Otto) Heiß, Prow. św. Leopolda (Austria)
• 20 listopada: Fr. Vinko Kurevija, Prow. Wniebowzięcia NMP (Bośnia i Hercegowina)
• 19 listopada: Fr. Filip Sučić, Prow. Wniebowzięcia NMP (Bośnia i Hercegowina)
• 12 listopada: Fr. Dorvalino Fassini, Prow. Św. Franciszka z Asyżu (Brazylia)
• 3 listopada: Fr. Florencio Mínguez Niño, Prow. Niepokalanego Poczęcia NMP (Hiszpania)
• 1 listopada: Fr. Gregory Bourke, Prow. Ducha Świętego (Australia) 

     
    * Informazioni ricevute dalla Segreteria generale secgen@ofm.org

https://www.ofm.org/i-convegno-missioni-ed-evangelizzazione-formazione-e-studi-gpic-della-compi.html
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polska, 6 – 9 listopada
STAŁA FORMACJA MIĘDZYPROWINCJALNA GWARDIANÓW I PRZEŁOŻONYCH 
DOMÓW PROWINCJI POLSKICH

Od kilku lat jesienią Sekretariat ds. formacji i studiów 
Konferencji Północnosłowiańskiej Zakonu Braci Mniej-
szych organizuje kursy formacji ciągłej dla Gwardia-

nów i Przełożonych Domów na terenie SLAN. W tym roku 
odbywało się ono od 6 do 9 listopada w Domu Pielgrzyma na 
Górze Świętej Anny i zgromadziło około 120 braci z pięciu pol-
skich prowincji.

To moment spotkania, wymiany doświadczeń i słuchania za-
proszonych ekspertów, którzy poruszają zagadnienia zwią-
zane ze służbą przełożonych i współczesnymi wyzwaniami 
Kościoła.

ZAKŁADKA FRANCISZKAŃSKA

Celebrando la vida.
La Regla y Greccio (1223-2023)
Martín Carbajo Núñez
Ediciones Franciscanas Arantzazu 
2023

Piena di Vita. 
La Regola di san Francesco oggi
Massimo Fusarelli OFM
Edizioni San Paolo 2023

St Francis of Assisi.
The Sanctification of a Wounded 
Humanity
Séamus Mulholland OFM
Franciscan Publishing 2023

Wśród prelegentów pierwszego dnia S.E. Wojciech Ignasiak, 
asystent narkomanów i dyrektor Centrum Profilaktyki i Szko-
lenia im. Franciszka Blachnickiego w Katowicach opowiadał 
o ojcostwie Boga i człowieka oraz sposobach pomocy nar-
komanom.

Brat Piotr Różański SP, rekolekcjonista i psychoterapeuta, 
który obecnie pracuje w Jeleniej Górze, gdzie jest przełożo-
nym wspólnoty zakonnej i kieruje Centrum Kultury Calasanz. 
podczas sesji popołudniowej wprowadził obecnych w temat 
dylematów w posłudze kapłańskiej i dylematów przełożone-
go wspólnoty.

Następnego dnia br. Tomasz Gaj OP z Dominikańskiego Cen-
trum Formacji i Rozwoju w Tabgha miał referat na temat ko-
munikacji przełożonych ze współbraćmi: „Racja czy relacja?”.

Po południu bp. Jacek Kiciński mówił o duszpasterstwie 
obecności w dzisiejszych czasach jako o wyzwaniu dla życia 
konsekrowanego.

Dni formacji ciągłej zakończyły się w czwartek spotkaniem 
Gwardianów i Przełożonych z własnymi Ministrami Prowin-
cjalnymi.

Organizatorzy i uczestnicy spotkania otrzymali pozdrowienia 
i życzenia nadesłane przez Ministra generalnego Fr. Massi-
mo Fusarellego oraz Definitora generalnego Konferencji Pół-
nocnosłowiańskiej Fr. Konrada Cholewy, wyrazili oni swoją 
bliskość, radość i wdzięczność za współpracę na polu forma-
cji ciągłej wszystkich Prowincji Polskich. 

Służba przełożonego we wspólnotach franciszkańskich, który 
powinien być przede wszystkim animatorem wspólnoty, jest 
dziś wielkim wyzwaniem dla naszych prowincji i dla Zakonu i 
dlatego wymaga ciągłej formacji i pogłębionych studiów. 

https://www.ofm.org/formazione-permanente-interprovinciale-dei-guardiani-e-superiori-delle-case-delle-province-polacche.html
https://edicionesfranciscanasarantzazu.com/celebrando-la-vida/?v=cd32106bcb6d
https://edicionesfranciscanasarantzazu.com/celebrando-la-vida/?v=cd32106bcb6d
https://www.edicolasanpaolo.it/itinerari-francescani-P2120370.aspx?
https://www.edicolasanpaolo.it/itinerari-francescani-P2120370.aspx?
https://www.franciscanpublishing.com/books/spirituality/francis-of-assisi-the-sanctification-of-a-wounded-humanity/
https://www.franciscanpublishing.com/books/spirituality/francis-of-assisi-the-sanctification-of-a-wounded-humanity/
https://www.franciscanpublishing.com/books/spirituality/francis-of-assisi-the-sanctification-of-a-wounded-humanity/
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19 listopada, salwador
14 SPOTKANIE MŁODZIEŻY FRANCISZKAŃSKIEJ (14 EJPF)

„Chcę być franciszkaninem”: pod tym hasłem od-
było się XIV Spotkanie Młodzieży Franciszkań-
skiej w Salwadorze. W niedzielę 19 listopada 

wszyscy młodzi ludzie z różnych naszych duszpasterstw 
młodzieżowych przybyli do miasta San Miguel, aby prze-
żyć dzień poświęcony umacnianiu braterstwa, zaczęli od 
doświadczenia Eucharystii, uwielbienia i spotkania z Jezu-
sem w sakrament Godziny Świętej.

Spotkania te odbywały się corocznie, począwszy od 2009 
roku, kiedy to obchodzono 800 rocznicę założenia Zako-
nu Braci Mniejszych. Z tej okazji bracia z tego regionu 
Salwadoru, z franciszkańskiej prowincji Matki Bożej z Guada-
lupe, w porozumieniu z animatorem powołaniowym tego regio-
nu, zorganizowali czuwanie dla młodzieży w parafii Słodkiego 
Imienia Maryi w La Palma, Chalatenango. 

Ponieważ inicjatywa spotkała się z dużym zainteresowaniem i 
przyjęciem ze strony młodych ludzi, bracia postanowili organi-
zować to spotkanie co roku, za każdym razem wybierając na 
miejsce wydarzenia inne miejsce franciszkańskie. Głównym 
celem Spotkań jest duszpasterstwo powołaniowe i tworzenie 

więzi braterstwa dla społeczeństwa zdolnego żyć w pokoju i 
sprawiedliwości.

W tym roku miejscem spotkania 14 EJPF, zorganizowanego 
przez Wspólnotę Braci, Duszpasterstwo Młodzieży i Dusz-
pasterstwo Powołaniowe była parafia Oratorium San José w 
mieście San Miguel w Salwadorze. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim braciom za ich zaangażowanie i poświęcenie.

Fr. Edison Zamora OFM, Animator Powołań Salwadoru

sao paulo, Brazylia, 5 – 11 listopada
I KONGRES BRACI NIEKAPŁANÓW KONFERENCJI AMERYKI POŁUDNIOWEJ 
(CONO SUD) I BRAZYLII

Z braterskim powitaniem ze strony Fr. Paulo Roberto Pe-
reiry, Ministra Prowincjalnego Prowincji Niepokalanego 
Poczęcia w Brazylii, rozpoczęło się spotkanie braci z tej 

Prowincji oraz Komitetu Organizacyjnego Kongresu, trzydziestu 
braci niekapłanów z Jednostek (Prowincji i Kustodii) Zakonu 
Braci Mniejszych, które tworzą Konferencję Ameryki Południo-
wej (Cono sur) i Brazylii (składającą się z Brazylii, Argentyny, 
Paragwaju i Chile). Był to I Kongres Braci OFM.

Tematem spotkania było: „Odnowa i przemyślenie naszego po-
wołania jako braci niekapłanów, włączenie się w rzeczywistość 
naszej Konferencji i przyjęcie naszej przyszłości oraz budowa-
nia więzi braterstwa z „mniejszymi” dzisiejszego świata” oraz 
motto „Zwołajcie wszystkich, niech nikogo nie brakuje z Braci 
Mniejszych... i obmywajcie sobie nawzajem nogi” (Por. Rnz VI, 
3-4). Kierowały one rozważaniami nad tożsamością Brata, sy-
nodalnością, różnymi rzeczywistościami kościelnymi, a także 
ukierunkowywały Braci w konkretach, w działalności w różnych 
rzeczywistościach prowadzonej przez SEFRAS – Franciszkań-
ską Służbę Solidarności – rozwiniętą przez Prowincję Niepoka-
lanego Poczęcia, aby służyć biednym, cierpiącym i bezbronnym.

Kongres odbył się w dniach 5-11 listopada i obejmował bogate 
doświadczenia dwujęzyczne portugalsko-hiszpańskie, zarówno 
w zakresie współistnienia, studiów, modlitwy, jak i pracy. Z po-
mocą Fr. Vanildo Luiza Zugno OFMCap, magistra teologii, bra-
cia zgłębiali duchowość, tożsamość i bycie bratem w różnych 
realiach swoich prowincji/kustodii OFM.

https://www.ofm.org/14-incontro-giovanile-di-presenze-francescane-14-ejpf.html
https://www.ofm.org/i-congresso-dei-fratelli-laici-della-conferenza-del-cono-sud-e-del-brasile.html
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rekolekcje – perast (czarNogóra, 6-11 listopada 2023)
DOŚWIADCZENIE MODLITWY I BRATERSTWA

Pragniemy podzielić się z wami, braćmi i siostrami z 
Fraternitas, tym, czego my, Ubogie Siostry ze Scutari, 
doświadczyłyśmy razem z naszymi braćmi z Kustodii 

Albanii-Czarnogóry.

W dniach 6-11 listopada uczestniczyliśmy w tygodniu reko-
lekcji organizowanym przez Kustodię „Zwiastowania NMP” 
braci Albanii-Czarnogóry w Perast w Czarnogórze. Dla nas, 
sióstr, było to podwójnie ważne doświadczenie: po raz pierw-
szy jako wspólnota wzięłyśmy udział w formacyjnej i ducho-
wej drodze wspólnie z naszymi braćmi, i mogłyśmy tego do-
świadczyć w dwudziestym roku naszej obecności w Albanii.

Rekolekcje wygłosił fr. Giuseppe Di Fatta, brat z Prowincji 
Sycylijskiej [Najśw. Imienia Jezus], kompozytor muzyki fran-
ciszkańskiej, obecnie zaangażowany w nowe doświadczenie 
życia braterskiego wraz z Ubogimi Siostrami z Castelbuono 
(Palermo). 

Z bratem Giuseppe przyglądałyśmy się niektórym fragmen-
tom Ewangelii, jak np. 12 rozdział Marka. br. Giuseppe uzu-
pełnił te strony modlitwami Franciszka oraz swoimi piosen-
kami. 

Tłem naszej wspólnej modlitwy był czarujący krajobraz Pera-
stu i wybrzeża Czarnogóry, w szczególności tak zwanej Boki 
Kotorskiej, zatoczek na wybrzeżu Dalmacji. Kontemplowali-
śmy wspaniałość natury i ludzką twórczość. Perast, ale także 
Kotor, Herceg Novi, Budva to klejnoty historii. 

Świadczą o tym do dziś starożytne kościoły i klasztory ka-
tolickie i prawosławne. Dlatego Zatoka Kotorska nadal uwi-
dacznia historyczny i kulturowy aspekt całego Półwyspu Bał-
kańskiego jaki miał on przed przybyciem Turków.

Spośród różnych miejsc najbardziej poznaliśmy Perast, gdzie 
mieszkaliśmy w dawnym klasztorze Braci Mniejszych, obec-
nie zarządzanym przez miejscowego proboszcza jako dom 
modlitwy. Ale mieliśmy też okazję poświęcić jeden poranek 
na krótką pielgrzymkę na pobliską wyspę Madonna dello 
Scarpello, gdzie znajduje się sanktuarium, w którym znajdu-
je się ikona maryjna, cudownie odnaleziona na skale przez 
dwóch braci rybaków w 1452 roku. 

I to właśnie tutaj br. Giuseppe, pod pełnym dobroci spojrze-
niem Dziewicy z Dzieciątkiem, pomógł nam kontemplować 
tajemnicę Zwiastowania.

Słowo Pańskie i pisma Franciszka, wspólnie przygotowana 
liturgia, chwile adoracji eucharystycznej i zachwyt nad pięk-
nem tego miejsca pozwoliły nam wszystkim, braciom i sio-
strom, przeżyć te dni w prostocie i braterstwie oraz na nowo 
odkryć piękno przynależności do rodziny franciszkańskiej i 
dzielenia się wspólnym charyzmatem. 

Ubogie Siostry Klaryski – Scutari (Albania)

https://www.ofm.org/un-esperienza-di-preghiera-e-fraternita.html
https://www.ofm.org/un-esperienza-di-preghiera-e-fraternita.html
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rzym, papieski uNiwersytet aNtoNiaNum (pua), 7 – 8 listopada
KONFERENCJA Z OKAZJI 30. ROCZNICY BEATYFIKACJI DUNSA SZKOTA

Z okazji 30 rocznicy beatyfikacji Jana Dunsa Szkota w 
dniach 7 i 8 listopada odbyła się konferencja poświęco-
na postaci „Doktora Subtelnego”, wybitnego myśliciela, 

który do dziś budzi zainteresowanie i cześć w świecie fran-
ciszkańskim i poza nim.

W środę 8-go, we wspomnienie liturgiczne Błogosła-
wionego Szkocji, rektor PUA, fr. Agustìn Hernández 
OFM, skierował pozdrowienia do obecnych, omawiając 
historię Komisji Skotystycznej, zamieszczoną w liście 
Ministra Generalnego fr. Massimo Fusarellego, opubli-
kowanym 20 marca 2023 roku i poświęconym 30 rocz-
nicy potwierdzenia kultu ab immemorabili oddawanego 
Dunsowi Szkotowi.

Fr. Ernesto Dezza OFM, profesor PUA, w swoim prze-
mówieniu skupił się na „Błogosławieństwie według 
Dunsa Szkota”, dokonując filozoficznej i teologicznej 

refleksji na temat znaczenia „błogosławieństwa”. Dla Szkota 
– przypomniał profesor – błogosławieństwo jest darem woli 
Bożej i jako takie utrwala się w błogosławionym, ponieważ 
zostało mu objawione przez samego Boga.

Fr Massimo Fusarelli, Minister generalny OFM, podsumował 
konferencję podkreślając znaczenie nauczania Dunsa Szkota 
dla interpretacji współczesnej rzeczywistości, w której żyjemy 
w świetle charyzmatu franciszkańskiego: „Obchodzimy 30. 
rocznicę uznania przez Kościół jego świętości życia, niech to 
nam pomoże odkryć i kultywować jego myśl w poszukiwaniu 
zasady, fundamentu, który nas może poprowadzić w tym cza-
sie, abyśmy w życiowym biegu rzeczywistości i historii byli 
wierni charyzmatowi ewangelicznemu, który otrzymaliśmy i 
który od czasów świętego Franciszka na różne sposoby ist-
nieje w świecie i w Kościele”.

maceio (Brazylia)
MONS. CARLOS ALBERTO BREIS 
PEREIRA OFM, NOWY ARCYBISKUP 
KOADIUTOR

Ojciec Święty mianował na stanowisko arcybiskupa koadiutora Maceió 
(Brazylia) J.E. Mons. Carlos Alberto Breis Pereira OFM, przenosząc go 
z diecezji Juazeiro. Zapoznaj się z biuletynem Biura Prasowego Stolicy 
Apostolskiej z dnia 8 listopada 2023 r.

https://www.facebook.com/ofm.org
https://www.instagram.com/fratrumminorum/
https://www.youtube.com/user/ofmdotorg/videos
https://www.facebook.com/ofm.org
https://www.youtube.com/user/ofmdotorg/videos
https://www.instagram.com/fratrumminorum/
https://twitter.com/ofmdotorg
https://www.ofm.org/convegno-per-i-30-anni-della-beatificazione-di-duns-scoto.html
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